

Gửi UBND đùm



Ký bởi: PHÒNG PC10
Email: pc10@canhluoc.com
Cơ quan: CÔNG AN
THÀNH PHỐ CẦN
THƠ, BỘ CÔNG AN
Ngày ký: 18/03/2026
10:44:27 +07:00

BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TP CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 138/KH-CATP-PC10

Cần Thơ, ngày 18 tháng 3 năm 2026

UBND XÃ VỊ THANH 1

CÔNG AN XÃ VỊ THANH 1
VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP
và sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

Ngày:
Chuyên:
Số và ký hiệu HS:

ĐẾN Số: 3699
Ngày: 20/3/2026
Chuyên: PC10
Số và ký hiệu HS:

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCA-C11 ngày 20/01/2026 của Bộ Công an tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng và sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Công văn 274/BCA-C11 ngày 20/01/2026 của Bộ Công an về việc đề nghị phối hợp tổng kết thực hiện Nghị định 49/2020/NĐ-CP, sơ kết Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; Công văn số 451/UBND-NC ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổng kết thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, sơ kết Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, Công an thành phố ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP và sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá toàn diện, khách quan những kết quả đạt được và khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP và Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg. Qua đó, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có biện pháp chỉ đạo thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.
- Tiếp tục phát huy và nâng cao tinh thần trách nhiệm của các ngành, các cấp; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội cùng tích cực tham gia tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ, hỗ trợ vốn, tạo công ăn việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù để họ hoàn lương, ổn định cuộc sống và tái hoà nhập cộng đồng, nhằm hạn chế tối đa tình trạng tái vi phạm pháp luật. Đồng thời, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP và Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.
- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn địa phương, không qua loa, hình thức.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung Hội nghị: Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng và Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

2. Chương trình Hội nghị: (gửi kèm theo).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào lúc 14 giờ, ngày 26/3/2026.

2. Địa điểm: Tại Hội trường Công an thành phố Cần Thơ (Số 9A, đường Trần Phú, phường Cái Khế, thành phố Cần Thơ).

IV. THÀNH PHẦN: Tổng số 250 đại biểu.

1. Đại biểu thành phố

- Mời Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố dự và chủ trì Hội nghị;
- Đại diện lãnh đạo: UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Các sở, ngành: Sở Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố; Thi hành án dân sự thành phố, Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.
- Trại giam Kênh 5, Cục C10, Bộ Công an.

2. Đại biểu Công an thành phố

- Mời đồng chí Thiếu tướng Huỳnh Việt Hòa, Giám đốc Công an thành phố;
- Đồng chí Đại tá Trần Hoàng Độ - Phó Giám đốc Công an thành phố;
- Ban lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, Công an thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ Công an thành phố.

3. Đại biểu các xã, phường

- Mời Thường trực Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Đại diện chỉ huy và cán bộ, chiến sĩ thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng Công an các xã, phường.

4. Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình thành phố Cần Thơ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

- Tham mưu Giám đốc Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các sở, ngành có liên quan chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và mời đại biểu tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng công tác chính trị tham mưu Giám đốc Công an thành phố đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân (Hình thức Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho 10 tập thể, 15 cá nhân và Giấy khen Giám đốc Công an thành phố cho 10 tập thể, 15 cá nhân) có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP và 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Phối hợp với Phòng Tham mưu chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, chuẩn bị tài liệu cho các đại biểu, khách mời.
- Phục vụ nước uống, ăn giữa giờ cho đại biểu, khách mời.
- Phối hợp Phòng Hậu cần dự trù kinh phí và thanh quyết toán đúng quy định.

2. Phòng Công tác chính trị

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp tham mưu Công an thành phố đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP và 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Tổ chức ghi hình tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng của thành phố.

3. Phòng Cảnh sát cơ động: Phân công cán bộ điều khiển chào cờ, hát quốc ca.

4. Phòng Tham mưu

- Tham mưu Giám đốc Công an thành phố phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố đăng ký lịch là việc của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố; chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo Hội nghị của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Giám đốc Công an thành phố.

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh phục vụ tổ chức Hội nghị, maket Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

HỘI NGHỊ

**TỔNG KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 49/2020/NĐ-CP,
NGÀY 17/4/2025 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT LUẬT THI
HÀNH ÁN HÌNH SỰ NĂM 2019 VÀ SƠ KẾT 02 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT
ĐỊNH SỐ 22/2023/QĐ-TTg, NGÀY 17/8/2023 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
VỀ TÍN DỤNG ĐỐI VỚI NGƯỜI CHẤP HÀNH XONG ÁN PHẠT TÙ**

Cần Thơ, ngày tháng 3 năm 2026

4. Phòng Hậu cần

Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp tham mưu Ban Giám đốc bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh, quyết toán đúng quy định.

5. Công an xã, phường

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, phường cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần; gửi danh sách đại biểu dự Hội nghị về Công an thành phố (qua Phòng

Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp) trước thời gian tổ chức Hội nghị 02 ngày; chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội nghị (gửi kèm theo).

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, Công an các đơn vị, Công an xã, phường kịp thời báo cáo Công an thành phố (qua Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp) để được hướng dẫn. /

Nơi nhận:

- Cục C11 - BCA (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CATP (để báo cáo);
- Văn phòng UBND thành phố (để p/h thực hiện);
- Các sở, ban, ngành thành phố (để p/h thực hiện);
- CA các đơn vị, Công an xã, phường (để thực hiện);
- Lưu: VT, CATP (PC10).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Trần Hoàng Độ